
C O P I A

COMUNE DI MODOLO

Registro Settore:

Data:

PROVINCIA DI ORISTANO

DETERMINAZIONE N.  443 

Settore Amministrativo-Finanziario

 422

10/10/2023

Servizio: UFFICIO 
AMMINISTRATIVO

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto:

Servizio di somministrazione lavoro temporaneo di n. 1 unità lavorativa con qualifica di operaio generico, assimilabili alla 
categoria B1 del CCNL regioni ed autonomie locali. Affidamento e impegno di spesa in favore della Ditta Etjca Spa di 
Milano. CIG: Z0B3CD7AAB.

Assunto il giorno DICIANNOVE del mese di OTTOBRE dell'anno DUEMILAVENTITRE da 
KAMEL HASSAN OMAR ALY Responsabile del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa determinazione viene affissa in copia 
all'Albo Pretorio il giorno 26/10/2023 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI MODOLO, lì 26/10/2023

COMUNE DI MODOLO, addì 26/10/2023

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Visti: 

- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli 

impegni di spesa e alle liquidazioni; 

- il Decreto n. 3 del 08/06/2023 con il quale il Sindaco ha attribuito la Responsabilità del Servizio 

Amministrativo-Finanziario e Socio-Assistenziale al Vicesindaco Dr. Omar Aly Kamel Hassan a cui è 

attribuita la competenza in merito all’adozione del provvedimento finale di cui all’oggetto in quanto trattasi 

di atto di natura gestionale attribuito agli Uffici dalla normativa vigente; 

Rilevato che il Responsabile del procedimento e della relativa istruttoria, propedeutica alla adozione del 

provvedimento finale da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa – Finanziaria e Socio assistenziale, è 

stato individuato nella persona della dott.ssa Ilenia Addis, nell’ambito dei procedimenti ad essa conferiti, la 

quale dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell'art. 6bis della 

Legge n.241/1990 e dell’art.42 del D. Lgs. n.50/2016;  

Richiamata: 

-  la propria Determinazione n. 464/2021 di approvazione dell’avviso esplorativo per 

l’acquisizione di manifestazioni d’interesse per l'affidamento del servizio somministrazione di 

lavoro temporaneo per la durata di 24mesi, nonché della relativa istanza/dichiarazione; 

- La propria Determinazione a contrarre n. 527 del 25/11/2021 si decideva l’attivazione 

della procedura, mediante il portale telematico Sardegna CAT, di selezione dell’Agenzia per il 

lavoro autorizzata ai sensi del citato D.Lgs. 276/2003, a cui affidare il Servizio di somministrazione 

di lavoro di n.1 operaio generico-cat.B1 per la durata di 24 mesi, con riserva della facoltà di 

rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a ulteriori 24 mesi, facoltà 

attivabile entro tre mesi dalla data di scadenza prevista per la conclusione del contratto di 

affidamento, con contestuale approvazione della lettera d’invito e dei relativi allegati; 

- propria determinazione n. 541 del 07/12/2021 si attivava il procedimento sul CAT 

Sardegna il procedimento di selezione in argomento, mediante procedura negoziata, con il criterio 

di aggiudicazione del prezzo economicamente più basso; 
- la propria determinazione n. 575 del 21/12/2021 venivano approvati i verbali di gara e si 

disponeva l’affidamento del servizio in argomento alla Ditta Etjca S.p.a. con sede legale in Corso 

Sempione n. 39 – Milano 20124, P. IVA 12720200158 C.F. 12720200158, con offerta di costo 

orario complessivo omnicomprensivo pari a euro 18,04, per un totale di € 31.173,12 oltre IVA di 

legge da applicare al solo aggio di agenzia, per un totale di €. 31.549,48; 

 

Dato atto che il servizio di cui all’oggetto ha preso avvio in data 07/02/2022; 

Ricordato che il contratto stipulato prevedeva la facoltà di rinnovare il contratto, ai medesimi patti e 

condizione per ulteriori 24 mesi, opzione da attivare entro tre mesi dalla data di scadenza prevista per la 

conclusione del contratto di affidamento; 

Rilevato che è intendimento dell’Amministrazione procedere al rinnovo biennale del servizio di 

somministrazione a norma dell’art. 120, comma 10 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i; 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 

delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La 

stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità 



amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra 

il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 

tramite la presente procedura; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di più operatori economici; 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni 

l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto 

soglia; 

Dato atto che in data 16/10/2023 si è proceduto ad effettuare una trattativa mediante RDO Mepa n. 

3794792 alla ditta Etjca S.P.A. con richiesta di conferma del prezzo offerto in sede di gara, fermo 

restando il riconoscimento degli incrementi stipendiali stabiliti per legge, per il rinnovo del contratto 

biennale dell’esecuzione del Servizio di somministrazione lavoro temporaneo; 

Dato atto che alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta è stata esaminata l’offerta tecnica 

ed economica la quale conferma i medesimi patti e condizioni per i servizi richiesti; 

Dato atto che in data 19/10/2023 si è proceduto alla sottoscrizione del documento di stipula emesso 

dalla piattaforma MEPA. 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 

possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto gli 

accertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza e 

conseguentemente è stato prodotto il DUVRI, che si rende disponibile, quale allegato del presente atto, 

all’operatore economico affidatario. 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di sopperire alla carenza di personale del settore tecnico 

manutentivo; 

• l’oggetto del contratto riguarda il servizio somministrazione personale a tempo determinato; 

• la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’R.D.O. del mercato elettronico; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera commerciale. 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Visti 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 

inferiore a euro 140.000; 



• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico; 

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 

appalti; 

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, 

in caso di procedure svolte autonomamente; 

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 

disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, 

nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Modolo”;  

D E T E R M I N A 

1) di approvare la trattativa mediante RDO Mepa n. 3794792 e di affidare il servizio biennale di 

somministrazione di personale alla ditta Etjca S.P.A ai medesimi patti e condizione di cui alla 

Determinazione n. 575/2021, con offerta di costo orario complessivo omnicomprensivo pari a 

euro 18,04, per un totale di € 31.173,12 oltre IVA di legge da applicare al solo aggio di agenzia, 

per un totale di €. 31.549,48, fermo restando il riconoscimento degli incrementi stipendiali 

stabiliti per legge; 

2) impegnare la spesa complessiva di euro 31.549,48, Iva compresa, al cap. 1043/2 del bilancio 

pluriennale 2023/2025; 

3)  di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica; 

4) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro a zero; 

5)  di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui 

violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel 

‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Modolo”, 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 132 del 30/12/2023, in conformità a 

quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante trasmissione dell’indirizzo URL del 

sito comunale ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 

trasparente’’; 

6)  di disporre la nomina del RUP nella persona della Dott.ssa Ilenia Addis; 



7)  di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 

in materia; 

8)  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 

pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del D. Lgs. n.36/2023; 

9) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati della procedura del presente affidamento 

 



Oristano
COMUNE DI MODOLO

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Kamel Hassan Omar Aly

F.to Kamel Hassan Omar Aly

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI19/10/2023

19/10/2023

 443Determina nr. 19/10/2023Data Determina 

Servizio di somministrazione lavoro temporaneo di n. 1 unità lavorativa con qualifica di operaio generico, assimilabili alla categoria 
B1 del CCNL regioni ed autonomie locali. Affidamento e impegno di spesa in favore della Ditta Etjca Spa di Milano. CIG: 
Z0B3CD7AAB.

OGGETTO

Settore: 0100 - Settore Amministrativo-Finanziario

Servizio: 0101 - UFFICIO AMMINISTRATIVO


